- 3 -

[image: image1.png]

СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ

ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
от 26.12.2023    № 677/70

г. Орехово-Зуево
Об установлении Порядка учёта предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Орехово-Зуевского городского округа Московской области, принятый решением Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области от 21.10.2019 № 59/4, и участия граждан в обсуждении проекта, указанного муниципального правового акта
На основании части 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области

РЕШИЛ:

1. Установить Порядок учёта предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Орехово-Зуевского городского округа Московской области, принятый решением Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области от 21.10.2019 № 59/4, и участия граждан в обсуждении проекта, указанного муниципального правового акта (прилагается).
2. Опубликовать Порядок учёта предложений по проекту муниципального правового акта о внесении  изменений и дополнений в Устав Орехово-Зуевского городского округа Московской области, принятый решением Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области от 21.10.2019 № 59/4, и участия граждан в обсуждении проекта, указанного муниципального правового акта одновременно вместе с проектом изменений и дополнений в Устав Орехово-Зуевского городского округа Московской области, принятым решением Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области от 26.12.2023 № 676/70 в информационном бюллетене «Деловые вести» Орехово-Зуевского городского округа Московской области», а также разместить на официальном сайте Орехово-Зуевского городского округа Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.ozmo.ru).
3. Настоящее Решение вступает в действие со дня его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на главу Орехово-Зуевского городского округа Московской области Заголовацкого Р.В.

Председатель Совета депутатов

Орехово-Зуевского городского округа

Московской области

Т.И. Ронзина
Глава Орехово-Зуевского городского округа
Московской области                                                                                              Р.В. Заголовацкий
Приложение
к решению Совета депутатов

 Орехово-Зуевского городского округа

Московской области

от 26.12.2023    № 677/70
Порядок учёта предложений

по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений
 в Устав Орехово-Зуевского городского округа

Московской области, принятый решением Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области от 21.10.2019 № 59/4,

и участия граждан в обсуждении проекта,

указанного муниципального правового акта
1. Общие положения

1.1. Порядок учёта предложений по проекту муниципального правового акта о внесении   изменений и дополнений в Устав Орехово-Зуевского городского округа Московской области, принятый решением Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области от 21.10.2019 № 59/4, и участия граждан в обсуждении проекта, указанного муниципального правового акта разработан в соответствии со статьями 28 и 44 Федерального закона 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и статьей 3 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

Учёт предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Орехово-Зуевского городского округа Московской области, принятый решением Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области от 21.10.2019 № 59/4, и участия граждан в обсуждении проекта, указанного муниципального правового акта направлены на реализацию прав граждан по осуществлению местного самоуправления.

1.2. Обсуждение проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Орехово-Зуевского городского округа Московской области, принятый решением Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области от 21.10.2019 № 59/4, и участия граждан в обсуждении проекта, указанного муниципального правового акта (далее – проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Орехово-Зуевского городского округа), реализуется посредством проведения публичных слушаний в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Орехово-Зуевcкий городской округ Московской области, утверждённый решением Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области от 16.09.2019 № 23/1 (с учетом изменений, внесенных решениями Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области от  18.05.2020  №  157/12, от 27.07.2023 №616/63).

1.3. В целях привлечения граждан к обсуждению проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Орехово-Зуевского городского округа Московской области и более полного учета поступивших в порядке обсуждения предложений, замечаний и поправок к ним, указанный муниципальный правовой акт подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании, размещению на официальном сайте Орехово-Зуевского городского округа Московской области (www.ozmo.ru), на федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (www.pos.gosuslugi.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародованию в доступной для населения форме не менее чем за 10 дней до дня проведения публичных слушаний по этому вопросу с одновременным опубликованием (обнародованием) настоящего Порядка.
1.4. Со дня официального опубликования проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Орехово-Зуевского городского округа Московской области вместе с настоящим Порядком граждане считаются оповещенными о начале процедуры обсуждения по указанному проекту муниципального правового акта.
2. Порядок учёта предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Орехово-Зуевского городского округа Московской области
2.1. Мнение граждан по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Орехово-Зуевского городского округа Московской области, выявленное в ходе публичных слушаний, носит рекомендательный характер для органов местного самоуправления Орехово-Зуевского городского округа Московской области.

2.2. Предложения о дополнениях и изменениях в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Орехово-Зуевского городского округа Московской области должны соответствовать Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», действующему законодательству Российской Федерации.

2.3. Предложения о дополнениях и изменениях в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Орехово-Зуевского городского округа Московской области в виде конкретных норм должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Орехово-Зуевского городского округа Московской области и не допускать противоречий либо несогласованности с иными положениями данного проекта. Предложения могут касаться как структуры, так и содержания проекта муниципального правового о внесении изменений в Устав Орехово-Зуевского городского округа Московской области.

2.4.   Предложения направляются в Совет депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области или через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (www.pos.gosuslugi.ru).
2.4.1. Предложение в Совет депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области должно быть оформлено с соблюдением следующих требований:

     а)   предложение должно быть в письменном виде;

     б) предложение должно содержать ссылки на действующее законодательство Российской Федерации;

     в) к предложению должна быть приложена пояснительная записка, объясняющая необходимость рассмотрения данного предложения.

2.4.2. Письменные Предложения принимаются в отделе по работе с депутатами Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области в рабочие дни с понедельника по четверг с 8 часов 30 минут до 13 часов 00 минут и с 13 часов 45 минут до 17 часов 30 минут, в пятницу с 8 часов 30 минут до 13 часов 00 минут и с 13 часов 45 минут до 16 часов 15 минут и по адресу электронной почты: svdeputat@mail.ru, с указанием ФИО полностью, адреса места регистрации и контактных данных, до 18 января 2024 года до 17 часов 00 минут.

2.4.3.   Предложения регистрируются в межведомственной системе электронного документооборота Московской области.

2.4.4. В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и личная подпись гражданина.

2.4.5. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.

2.4.6.  Анонимные предложения граждан не принимаются и рассмотрению не подлежат. Анонимными признаются предложения граждан, не содержащие каких-либо сведений из перечисленных ниже: фамилия, имя, отчество, адрес места жительства.

2.4.7. Предложения через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» могут подаваться на самой федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (www.pos.gosuslugi.ru) или через раздел «Общественное голосование на портале Госуслуг» на официальном сайте городского округа (www.ozmo.ru) до 18 января 2024 года до 17 часов 00 минут.
2.5.   Предложения по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Орехово-Зуевского городского округа Московской области, внесенные с нарушением порядка и формы, предусмотренных настоящим Порядком, учету и рассмотрению не подлежат.

2.6.  Совет депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области обеспечивает опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Орехово-Зуевского городского округа Московской области.
2.6.2.  По результатам проведения публичных слушаний по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Орехово-Зуевского городского округа Московской области, рабочей группой по разработке проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав Орехово-Зуевского городского округа Московской области готовится проект решения Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области, который выносится на заседание Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области для рассмотрения и принятия.

3. Порядок участия граждан в обсуждении проекта
муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Орехово-Зуевского городского округа
3.1. Участие граждан в обсуждении проекта муниципального правового акта о внесении   изменений и дополнении в Устав Орехово-Зуевского городского округа может осуществляться на собраниях граждан по месту жительства, месту работы, на заседаниях, проводимых органами и организациями, на публичных слушаниях.

3.2. Граждане вправе ознакомиться с проектом муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Орехово-Зуевского городского округа Московской области посредством обращения по адресу электронной почты Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области: svdeputat@mail.ru, с указанием ФИО полностью, адреса места регистрации и контактных данных, на официальном сайте Орехово-Зуевского городского округа Московской области (www.ozmo.ru) или на федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (www.pos.gosuslugi.ru).
До проведения публичных слушаний граждане вправе обратиться  за разъяснениями по существу возникающих вопросов в процессе ознакомления с проектом муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Орехово-Зуевского городского округа Московской области посредством обращения по адресу электронной почты Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области: svdeputat@mail.ru, с указанием ФИО полностью, адреса места регистрации и контактных данных, ответ на которое направляется в рабочие дни с понедельника по четверг с 8 часов 30 минут до 13 часов 00 минут и с 13 часов 45 минут  до 17 часов 30 минут, в пятницу с 8 часов 30 минут до 13 часов 00 минут и с 13 часов 45 минут до 16 часов 15 минут.

3.3. Граждане, а также учреждения и организации вправе участвовать и высказывать своё мнение на публичных слушаниях по обсуждению проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Орехово-Зуевского городского округа, проводимых в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Орехово-Зуевский городской округ Московской области, утверждённый решением Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области от 16.09.2019 № 23/1 (с учетом изменений, внесенных решением Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области от  18.05.2020  №  157/12, от 27.07.2023 №616/63).

3.4. Граждане, подавшие предложения по проекту муниципального правового акта, вправе давать пояснения на публичных слушаниях по существу поданных предложений.
Глава Орехово-Зуевского

городского округа Московской области
                                                  Р.В. Заголовацкий